
 

ROMÂNIA  CURTEA DE APEL TIMIŞOARA   

 SECŢIA CONTENCIOS ADMINISTRATIV Ş! FISCAL  

 DECIZIA CIVILĂ NR……. 
Pe rol fiind pronunţarea asupra recursului declarat de reclamanta S.C. 

S.R.L Arad împotriva sentinţei civile nr. …….2011 pronunţată în dosarul n
……./2011 al Tribunalului Arad în contradictoriu cu pârâta Direcţia Generală
Finanţelor Publice Arad, având ca obiect contestaţie act administrativ fiscal. 

Dată fără citarea părţilor. 

Mersul dezbaterilor şi concluziile orale ale părţilor au fost consemnate 
ncheierea de şedinţă de la termenul din 3 aprilie' 2012 încheiere ce face par
ntegrantă din prezenta hotărâre, dată la care instanţa a amânat pronunţarea la 
prilie 2012. 

C U R T E A  

Deliberând asupra recursului de faţă, constată următoarele: 

Prin    sentinţa    civilă    nr.    …..2011    pronunţată    in dosarul nr.  

…….—Tribunalul Arad a respins ca nefondata  acţiunea reclamantei SC
X  SRL împotriva pârâtei Direcţia Generală a Finanţelor Publice a judeţului Ara
entru anularea Deciziei nr. ….2011 emisă de DGFP a jud. Arad, anularea Deciz
e impunere nr. ….din 05.08.2010 emisă de Activitatea de Inspecţie Fiscală d
adrul DGFP Arad şi a Raportului de inspecţie fiscală nr…….2010, cu privire 
bligaţia fiscală în sumă de ….lei - reprezentând contribuţie angajator la fondul d
sigurări sociale de sănătate şi obligarea pârâtei la restituirea acestei sume. 

în motivare s-a reţinut că privitor la anularea celor două acte administra
scale, instanţa constată că susţinerile ei din contestaţie şi acţiunea de faţă, potri
ărora nu avea obligaţia calculării şi virării la Fondul naţional unic de asigurări socia
e sănătate contribuţia de 7% de asigurări sociale de sănătate, datorate de ea 
alitate de angajator, pentru că în conf. cu art. 55 alin 4 lit. I din Codul fiscal, venitur
in salarii obţinut ca urmare a activităţii de creare de programe pe calculator nu su

ncluse în categoria veniturilor salariate şi nu sunt impozabile, sunt neîntemeia
entru următoarele considerente:
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ersonalului-din unitate—atât pentru '"salariaţi-care au-avut ca activitate crearea.d
ograme de calculator, cât şi pentru -cei care nu au-desfăşurat astfel de activităţi  e

vea obligaţia de plată a contribuţiei de 7% raportat la fondul de salarii realizat.     
în cele,două aliniate este definit şi fondul de salarii realizat ca „totalitate 

umelor utilizate de către un-angajator*pentru plata drepturilor salariale sau de natur
alarială" şi respectiv „totalitatea sumelor utilizate de o persoană fizică şi juridic
entru plata drepturilor salariale sau asimilate salariului". 

Pentru aceste considerente, instanţa a constatat că reclamanta datoreaz
ceastă sumă şi în conf. cu disp. art. 18 din Legea nr. 554/2004, a respins acţiune
eclamantei pentru anularea actelor administrative şi restituirea sumei. 

în cauză a declarat recurs reclamanta S.C.  X S.R.L Arad solicitând
modificarea sentinţei conform art. 304 pct. 9 Cod procedură civilă şi admitere
cţiunii. 

în motivare recurenta a criticat prima instanţă pentru aplicarea greşită a legii ş
interpretare greşita, incompletă a actelor normative aplicabile în speţă, neţinând

ont de faptul ca legiuitorul a stabilit pentru persoanele încadrate in munca pentru 
esfăşura activitatea de creare de programe pe calculator un regim derogator de l
ormele generale atât in ceea ce priveşte impozitarea veniturilor din salariu cat si c
rivire la plata asigurărilor sociale de sănătate. Prin aceste derogări s-a dorit creare
nor facilitaţi pentru toţi cei implicate in activităţi pentru crearea de programe p
alculator in vederea asigurării informatizării instituţiilor statului intr-un ritm ma
ccelerat. 

In anul 2010 fiind finalizat programul de informatizare facilităţile de care au
eneficiat angajaţii cu activitate de creare de programe pe calculator in perioada
003-2010, au fost înlăturate, aceştia fiind obligaţi sa plătească contribuţia de
sigurări sociale de 6,5% din veniturile salariale. 

------- Evident- ca-masurile de stimulare a  activitatilor  de creare-de-programe-pentru
alculator in perioada 2003-2010 au avut in vedere atât personalul încadrat in munca
ât şi pe angajatori. 

Aceasta rezultă din interpretarea actelor normative care au reglementa
rganizarea si funcţionarea sistemului de asigurări sociale de sănătate în perioada
01.2004-30.06.2006 respectiv O.U.G. 150/2002 cu modificările si completările
terioare,Ordinul 221/4.11.2005 al Preşedintelui C.N.A.S. prin care au fost aprobate
ormele Metodologice privind contribuţia de asigurări sociale de sănătate  L95/2006
rivind domeniul sănătăţii. 



                   Prin art.3 din; Normele  metodologice  privind contributia de asigurari sociale de 
 Sănătate aprobate prin  ordinul  221/2005 a Presedintelui C.N.A.'S, este definita
     noţiunea de "angajator". ' * ; - • "       rV*
.   '      Ordin221/2005 . > • ,

Cap.2~Contributia angajatorului 
Art.3 "in sensul prezentelor Norme Metodologice se considera angajator p

sau juridica la care îşi desfăşoară activitatea asiguraţii pe baza de   contract de m
baza unui statut special prevăzut de lege". 

Din interpretarea textelor menţionate mai sus rezulta cu claritate condiţii
care o persoana fizica sau juridica are calitatea de angajator in înţelesul contrib
de asigurări de sănătate,respective: 

Angajaţii sa desfăşoare activitatea în baza unui contract de munca sa
baza unui statut special. 

Angajaţii sa aibă calitatea de asiguraţi in baza unui contract de munca ,a
sa plătească contribuţia lunara in cota de 6,5% aplicata asupra veniturilor din sa
sau asimilate salariului care se supun impozitului pe venit conform art.51(2) lit. a
O.U.G. 150/2002 si art.257 (2) lit. a) din L95/2006. 

In cauza este necontestat faptul ca angajaţii societăţii noastre cu atribuţii de
creare programe pentru calculator nu au avut calitatea de asiguraţi in baza art.51 ,
(2)lit a) din O.U.G./2002 sau art.257 (2) lit a) din L95/2006. 

Această categorie de angajaţi a fost exceptată de la plata impozitulu
veniturile din salarii prin art.55(4) lit. I) din L571/2003 si implicit au fost excepta
din categoria angajaţilor cu obligaţia de a plaţi contribuţia de asigurări de sănătate

Ca urmare, pentru această categorie de persoane care au fost angajate
contract de munca dar nu aveau calitatea de asiguraţi rezultând din raportul de 

munca, societatea reclamantă nu avea obligaţia de a calcula  si vira contributia d
asigurări-de-sănatate asupra fondului de salarii. —- 

întrucât societatea din eroare a achitat în perioada 1.03.2004-30.06.2
contribuţia de 7% pentru angajaţii programatori, în suma de …lei, este îndreptăţi
restituirea acestei sume. 

Examinând recursul reclamantei se respinge ca nefondat conform art.312 
1 Cod procedură civilă, pentru că: 

Problema care se pune în litigiu este cea referitoare la existenţa 
i i t ţ bli ţi i j t l i d lăti t ib ţi d i ă i i l



          Art. 55 alin.. 4  lit. j din : cod  fiscal precede că...,următoarele, sume,  nu su
se în veniturile salariale si nu sunt impozabile , în înţelesul impozitului pe venit;  

1).veniturile din salarii ca urmare a activităţii de creaţie, de programe pentru 1 
alculator se face prin ordin comun al ministerului muncii, solidarităţii sociale şi fami
inistrului comunicaţiilor şi tehnologiei informaţiei şi al ministrului finanţelor publice".

Potrivit prevederilor art.52 din OUG nr.150/2002 privind organizarea
ncţionarea sistemului de asigurări sociale de sănătate:" (2) Persoanele juridice sa

zice prevăzute la alin. (1) au obligaţia plăţii contribuţiei de 7% raportat la fondul d
alarii realizat. Prin fondul de salarii realizat, în sensul prezentei ordonanţe d
rgenţă, se înţelege totalitatea sumelor utilizate de un angajator pentru pla
repturilor salariale sau de natura salarială", iar la art.258 din Legea nr.95/200
rivind reforma în domeniul sănătăţii se arată: „(1) Persoanele fizice sau juridice la
are îşi desfăşoară activitatea asiguraţii au obligaţia să calculeze şi să vireze la fon
contribuţie de 7% asupra fondului de salarii, datorată pentru asigurarea sănătă

ersonalului din unitatea respectivă. 

(2) Prin fondul de salarii realizat, în sensul prezentei legi, se înţelege
talitatea sumelor utilizate de o persoană fizică şi juridică pentru plata drepturilo

alariale sau asimilate salariilor". 

Din conţinutul acestor prevederi legale rezultă că într-adevăr nu sunt supuse
mpozitului pe venit, veniturile din salarii rezultate din activitatea de creare de
rograme, însă dispoziţiile art. 55 alin. 4 lit. i) Cod fiscal, nu se aplică în materia
ontribuţiei de asigurări sociale de sănătate. 

n  această  materie,   reglementarea  suscitată,   respectiv art.52  din  OUG 
202 şi art.258 din Legea nr. 95/2006, impune obligaţia plăţii acestei contribuţii 
angajator, asupra fondului de salarii realizat ceea ce reprezintă totalitatea sumelor

pentru plata. 

Aşa fiind, Curtea constată că bine a fost respinsă acţiunea în primă instanţă,
otiv pentru care recursul se respinge ca nefondat conform art. 312 alin. 1 Cod
rocedură civilă. 

PENTRU ACESTE MOTIVE 

ÎN NUMELE LEGII 
DECIDE 

Respinge ca nefondat recursul declarat de reclamanta S.C. X  S.R.L. Arad
mpotriva sentinţei civile nr. …2011 pronunţată în dosarul nr. ../2011 al Tribunalulu
rad. 

Irevocabilă. 
Pronunţată în şedinţă publică
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